
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 092, DE 30 DEABRIL DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30/04/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001453, de acordo com o 
Parecer nº 032/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Interuniversitária a ser celebrado entre a 
UFRGS e a Université de Montpellier, França, objetivando a cooperação entre 
as Partes com o objetivo de promover: ações de intercâmbio recíproco de 
estudantes, professores e pessoal técnico e administrativo, programas em 
comum de pesquisa e/ou de ensino, programas de dupla diplomação e de 
co-tutela de teses de doutorado, troca de informações relativas a congressos, 
colóquios, seminários e reuniões científicas organizadas por cada uma das 
Partes e organização de outros tipos de colaboração que possam ser úteis 
para o cumprimento desses objetivos. As modalidades aplicáveis na 
realização de programas de intercâmbio, de pesquisa, de formação ou de 
outros tipos de colaboração serão definidas e descritas em acordos 
específicos conectados ao presente Acordo de Cooperação Interuniversitária. 
 
 
 

Porto Alegre, 30 de abril de 2021. 
 
 
 
 
            (o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 


